
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000180 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2

Termo Aditivo

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

   
Retificação:

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 037/2017     

II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 135/2017.    
PREGÃO PRESENCIAL: 037/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: PEDRO BATISTA DE SOUZA E CIA LTDA.
CNPJ: 13.826.482/0001-85.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 135/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, e o 
reajuste financeiro visando à manutenção do equilíbrio econômico financeiro em aproximadamente 7,46%
(sete vírgula quarenta e seis por cento) sobre o saldo remanescente, nos limites permitidos pela lei 8.666/93. 
O valor correspondente ao aditivo é de R$ 5.220,00 (cinco mil duzentos e vinte reais), visando à aquisição de 
combustível tipo gasolina, óleo diesel comum e S10, para o abastecimento dos veículos em serviços fora do 
município (trecho Salvador/Ibirataia) em atenção às diversas secretarias municipais. Deste modo, o mesmo 
será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a 30/04/2018.
Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo que 
não conflitarem com este termo, ficando este, fazendo parte integrante e complementar daquele a fim de 
que, juntos, produzam um só efeito. ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32BBEA59ED8F19C6FD13D49BC85E7C9F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000180 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

   
Retificação:

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 046/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 159/2017.    
PREGÃO PRESENCIAL: 046/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: PARANÁ SERVIÇOS - JAIME ADEMAR DA SILVA – ME.
CNPJ: 12.926.741/0001-87.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 159/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, sobre o 
saldo remanescente, visando o fornecimento de passagens rodoviárias, para serem doadas as pessoas 
carentes deste município e aos pacientes da Rede Municipal de Saúde em Tratamento Fora do Domicílio 
(TFD), conforme solicitação das Secretarias Municipais de Saúde e Assistência Social, deste Município. Deste 
modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018 a
30/06/2018. Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do contrato 
inicial, naquilo que não conflitarem com este termo, ficando este, fazendo parte integrante e complementar 
daquele a fim de que, juntos, produzam um só efeito. ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32BBEA59ED8F19C6FD13D49BC85E7C9F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000180 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

   
Retificação:

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 052/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 163/2017.    
PREGÃO PRESENCIAL: 047/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: REIS SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME.
CNPJ: 13.633.722/0001-25.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 163/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, sobre o 
saldo remanescente, visando à aquisição de relógio de ponto biométrico, bobina térmica e software para 
cadastramento e gerenciamento de funcionários, em atenção às necessidades das diversas secretarias 
municipais. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 
02/01/2018 a 30/05/2018. Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do 
contrato inicial, naquilo que não conflitarem com este termo, ficando este, fazendo parte integrante e 
complementar daquele a fim de que, juntos, produzam um só efeito. ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32BBEA59ED8F19C6FD13D49BC85E7C9F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000180 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

   
Retificação:

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 048/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 110/2017.    
PREGÃO PRESENCIAL: 027/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: NADIA CORREIA DE ALMEIDA ME.
CNPJ: 10.275.216/0001-13.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 110/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, sobre o 
saldo remanescente, visando à confecção de uniforme escolar (conjunto blusa e short) para serem 
utilizados pelos os alunos matriculados na Creche Municipal e uniformes para os profissionais da 
Educação. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de
02/01/2018 a 30/03/2018. Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do 
contrato inicial, naquilo que não conflitarem com este termo, ficando este, fazendo parte integrante e 
complementar daquele a fim de que, juntos, produzam um só efeito. ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32BBEA59ED8F19C6FD13D49BC85E7C9F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000180 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano 2

 
 
 
 

                       Gabinete da Prefeita 
 

   
Retificação:

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 051/2017     

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 173/2017.    
DISPENSA: 062/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: FRANCISCO MARCOS SANTOS VIEIRA.
CPF: 147.926.995-68.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 173/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, visando à
locação de um imóvel localizado na Praça 10 de Novembro, nº 03, CEP: 45.580-000 Bairro Nova Ibirataia de 
Cima, Ibirataia/BA, destinado à instalação e funcionamento da sede da Merenda Escolar, neste município.
Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 02/01/2018
a 30/06/2018. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). ASSINATURA: 29/12/2017.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32BBEA59ED8F19C6FD13D49BC85E7C9F


		2018-01-19T16:40:56-0200




